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1 ÚVOD

K výběru tématu diplomové práce mě vedla práce hokejového trenéra v klubu

HC České Budějovice. Ve společnosti převládá názor, že pokud děti či dospělí

provozují jakýkoliv sport, pak je to prospěšné jeho zdraví. U vrcholového sportu tomu

tak být nemusí. Díky ranému zatěžování dětí a rané specializaci může docházet právě ke

svalovým dysbalancím.

Lední hokej je velice náročným sportem, ať už fyzickou připraveností, tak

náročnou koordinací a jednostrannou zátěží, kterou může být držení hole. V této práci

jsme se snažili zachytit praktické a teoretické znalosti o svalových dysbalancí a

následné kompenzaci. Pro zaznamenání dysbalancí budeme používat vybraných testů,

následně vytvoříme program, který budou mít všichni hráči k dispozici. Zajímavé v této

práci sledovat, jak ke kompenzaci přistupují jednotlivé kategorie.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Věkové zvláštnosti dětí

2.1.1 Charakteristika ledního hokeje

Můžeme říci, že lední hokej je jedním z fyzicky nejnáročnějších sportů. Lední

hokej je velmi koordinačně náročným sportem, ve kterém je velké množství

neobvyklých činností.

Jiná sportovní odvětví se oproti lednímu hokeji nevyznačují tak odlišným

pohybem jako je bruslení. Další dovedností je ovládání hracího předmětu za pomoci

hokejové hole. Musíme také vzít v potaz, že všechny tyto činnosti se dějí v prostředí,

kde dochází k častému fyzickému kontaktu. K této činnosti musíme také přičíst váhu

hokejové výstroje. Již tento základní pohyb pro samotnou hru představuje poměrně

dlouhou dobu učení (Perič, 2002).

Tento sport se vyznačuje poměrně ranou specializací, kdy se děti učí již od útlého

věku speciální dovednosti. Soustavný trénink začíná okolo 6 – 7 roku. Z pedagogického

hlediska můžeme říci, že jde o šťastné období. Toto období, také nazýváme obdobím

dobré ovladatelnosti (Pavliš, 2007).

2.1.2 Věkové zvláštnosti u kategorií přípravek

V případě rozvoje těchto kategorií je charakteristický plynulý růst všech orgánů,

rovnoměrně se zvyšující tělesná hmotnost a tělesná výška. Důležité z hlediska zatížení

je fakt, že není vyvinuta kostra. Z tohoto důvodu je nevhodné zatěžovat páteř a velké

klouby. Trenér se musí věnovat zejména držení těla, jelikož lední hokej se vyznačuje

jednostranným zatížením z hlediska držení hole. (Pavliš, 2007).
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 V oblasti pohybu je vývoj závislý na funkci centrální nervové soustavy, na růstu

kostí, osifikaci a dalších aspektech vývoje dítěte. U těchto kategorií autoři zdůrazňují,

že toto období se vyznačuje pohybovým neklidem, který je charakterizován nestálostí,

živostí, kdy jsou děti v neustálém pohybu a mají potřebu něco dělat (Pavliš, 2007).

Dalším stupněm u těchto kategorií je tzv. zlatý věk motoriky, který je v období 8

– 10 let. Zlatým věkem se toto období nazývá z důvodu schopnosti nejsnadnějšího učení

pohybových dovedností (Pavliš, 2007).

2.1.3 Věkové zvláštnosti u kategorií 4 - 5 tříd

Období můžeme také nazvat mladší školní věk. Období charakterizujeme, jako

šťastné období mládí. Vývoj dětí je po všech stránkách rovnoměrný. Tělesný vývoj je

charakterizován rovnoměrným růstem výšky a hmotnosti. Dochází k ustálení zakřivení

páteře. Rychlým tempem pokračuje osifikace kostí, přesto jsou kloubní spojení pružná a

měkká. Z hlediska psychického vývoje dochází k rozvoji paměti a představivosti.

Vlastnosti osobnosti nejsou ještě ustáleny, děti se vyznačují impulsivností, rychlými

změnami nálady. Můžeme říci, že vůle je ještě slabě vyvinuta a její rozvoj stále probíhá.

Většinou je patrné, že dítě veškerou činnost silně citově prožívá. V této kategorii

přetrvává malá sebekritičnost k vlastnímu jednání a vystupování (Pavliš, 2010).

Pohybový vývoj u této kategorie je charakterizován vysokou a spontánní

pohybovou aktivitou. Nové pohybové dovednosti jsou lehce a rychle zvládnuty. Tyto

nabyté dovednosti se musejí často opakovat, protože jsou opět rychle zapomenuty.

V učení nových dovedností se navazuje na dovednosti z předchozího procesu učení

(Pavliš, 2010).

Z hlediska socializace nastává období fáze kritičnosti, které se projevuje

v negativním hodnocení sociálního prostředí, zejména školy, rodiny i sportovního

klubu. Někdy může docházet i ke snižování přirozené autority. Dítě si prohlubuje

socializaci a integraci do nových skupin a dochází k postupnému přebírání stále větší

odpovědnosti za svoji práci (Pavliš, 2010).
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2.1.4 Věkové zvláštnosti u kategorií 6 -9 tříd

Žákovské kategorie se vyznačují přechodem od dětství k počínající dospělosti.

Období se vyznačuje nerovnoměrným vývojem a to jak tělesného, psychického, tak i

sociálního. Období je možné rozdělit do období prepubescence a klidnější fáze puberty

(Pavliš et. al., 2010).

Období se vyznačuje zásadními změnami ve vnitřním prostředí organismu. Tyto

změny se dějí v důsledku hormonálního působení. Urychluje se růst, výrazněji se mění

také hmotnost. Důležité je říci, že růstové změny se nedějí rovnoměrně. Růst končetin

postupuje rychleji než trup těla. Především ve druhé fázi, dochází k předbíhání růstu

pohybového ústrojí, jakoby předbíhal vývoj vnitřních orgánů. Právě toto období je díky

těmto jevům náchylnější k poruchám pohybového aparátu. Změny mohou mít různé

individuální tempo. Tyto rozdíly se srovnávají na konci období (Pavliš et. al., 2010).

V tomto věku ještě tělesná výkonnost nedosahuje maxima, přesto je z hlediska

motorického vývoje věk 10 – 12 let považován za vrchol všeobecného vývoje. Na

vysoké úrovni je uvědomování si svého pohybu a pohybu ostatních spoluhráčů ve hře.

Nejcharakterističtějším rysem tohoto věku je schopnost učit se novým pohybovým

dovednostem a širokou přizpůsobivost motoriky k měnícím se podmínkám. Pohyby

naučené jsou v tomto období pevněji upevněné, než v dospělosti. U dítěte, které se

věnovalo pohybu a pohybovým dovednostem již v předešlých obdobích a pravidelně

cvičilo, či trénovalo, nedochází ke zhoršení koordinace v menší míře, nebo se

neobjevuje zhoršení vůbec, než je tomu u nesportujících dětí (Pavliš et. al., 2010).

Období pubescence je také klíčovým obdobím ve vývoji psychiky. Hormonální

aktivita ovlivňuje emotivní vztahy k druhému pohlaví, tak i k sobě samému. Značným

aspektem v tréninku je vývoj duševní aktivity a zejména soustředění, kdy výdrž

soustředit se po delší dobu je značná, oproti předchozím kategoriím. Dochází

k výraznému prohloubení citového života, to má za následek jistou nevyrovnanost a

typickou náladovost (Pavliš et. al., 2010).
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Z hlediska sociálního vývoje se nacházíme v období, kdy mají jedinci pocit

odlišnosti od druhých vrstevníků, všímání se více sama sebe, uzavírání se do sebe.

Typická je pro toto období také náladovost a nejistota v odhadu vlastních možností,

kterou jedinec často zastírá vychloubáním, siláctvím, hrubostí navenek zastírá cit.

Jedinec začíná usilovat o samostatnost a vlastní názor, to se může projevovat až

přehnanou kritičností vůči svému okolí. Začíná také účast na společenském životě.

Dochází ke vzniku pevnějších struktur skupiny, též se jedinci snaží napodobovat své

vzory, ať už jsou kladné či záporné (Pavliš et. al., 2010).

Nerovnoměrný tělesný vývoj ovlivňuje pohybové možnosti. Tělesná výkonnost

mezi 11 – 15 rokem nedosáhla svého maxima, přesto je dobrý přizpůsobovací schopnost

a to dává vhodné předpoklady pro trénink. Přesto mohou s nástupem puberty vzniknout

určité obtíže s obratností. Do druhého období žákovské kategorie spadá puberta,

v tomto období, dochází u některých pubescentů ke značnému zhoršení koordinace.

Nejvíce je to znatelné u obratnostních schopností. Čím dochází k rychlejšímu růstu, tím


[…]


na úrovni licence C a licence B není dostatečné množství informací ke kompenzaci

samotné. V dostupné literatuře se uvádějí metody jakým způsobem děti, či hráče učit

dovednostem, ale není zde jakým způsobem se má provádět kompenzační cvičení.

Ucelená publikace tohoto typu chybí. Proto není možné naše výsledky porovnat

s odbornou literaturou.

Pokud porovnáme fázické svaly, můžeme sledovat na grafech (viz. předchozí

kapitola) postupné zesílení těchto svalů. Příkladem mohou být břišní svaly, kdy

nejmladší jedinci měli problém testovací cvik splnit. Opakem jsou hráči dorosteneckých

kategorií, kde se nám hodnoty skupiny bez oslabení přibližovaly 80 %.

Při sledování jednotlivých skupin byly výsledky velmi různorodé, některé týmy

se nám dokázaly zlepšit u určitých svalových skupin, naopak u některých týmů jsme
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pozorovali zhoršení. Z porovnání vidíme, že není ani jedna skupina, u které by došlo ke

zlepšení ve všech testovaných svalových skupinách.

Důležité je říci, že kompenzační program měl probíhat také ve volném čase

hráčů a samostatně bez dohledu trenérů. Zde můžeme vidět zodpovědnost a přístup

hráčů podle věkové struktury. Pokud lze se stoupajícím věkem pozorovat větší míru

zlepšení, můžeme konstatovat, že hráči ve starších kategoriích si uvědomují nutnost

kompenzačních cvičení a provádí je i bez kontroly.

Mým úkolem bylo vést kompenzační cvičení kategorie základny A. U této

skupiny došlo ke zlepšení stavu fázických svalů. Bohužel u posturálních svalů jsem

takové výsledky nezaznamenal. Přístup jednotlivých hráčů a rodičů nebyl takový, jaký

bych si představoval. Hráči kompenzační cvičení brali jako „nutné zlo“, které musejí

splnit. Mnozí z nich se omlouvali z důvodu jiných aktivit, proto byla jejich docházka

velmi nepravidelná, a kompenzační cvičení méně účinná. Tento přístup můžeme vidět i

na porovnání rozdílné účasti mezi prvým a druhým termínu měření. Kdy se prvního

měření zúčastnilo 239 hráčů působících v HC České Budějovice a druhého termínu bylo

přítomno 177 jedinců.

U samotného měření nás nemile překvapila malá účast testovaných na druhém

termínu měření, kdy se mnoho probandů nedostavilo. Pokud máme hodnotit přístup

jednotlivých hráčů, měli bychom brát v potaz věk hráčů. Proto můžeme říci, že nejstarší

kategorie, tedy dorostové kategorie, měly o testování největší zájem. Jejich zájem jsme

zaznamenali již při samotném testování, kdy nám byly kladeny otázky, proč se testovací

cvik provádí právě na danou svalovou partii, a jakým způsobem mají pracovat na

zlepšení. Od kategorie starších žáků až po nejmladší kategorie jsme tento jev

nezaznamenali.

Starší ročníky, tím máme na mysli starší žáky a dorostenecké kategorie, ke

kompenzačnímu programu přistupovaly pozitivním způsobem. Většina hráčů si

uvědomuje důležitost kompenzačních cvičení a pracuje na nich i mimo tréninkové

jednotky individuálně. Z naší práce vyplývá, že je důležité v hráčích, potažmo v dětech
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vypěstovat návyk regenerace a kompenzace, tak aby se minimalizoval potenciál zranění

sportovců. Mohu konstatovat, že většina dorostenců tento návyk má vypěstován.

Z pohledu trenérů byl ohlas na kompenzační program a samotné testování

většinou pozitivní. Program byl předán vedení klubu HC České Budějovice

v elektronické podobě. Vedení ho elektronicky rozeslalo všem trenérům, kteří jej měli

poslat na emailové adresy všem rodičům. Bohužel 2 kategoriím zaslán nebyl. Zde jsme

zaznamenali překážku v podobě nezájmu trenéra, který těmto dvěma kategoriím tento

kompenzační program nezaslal. Můžeme tedy říci, že pokud by přístup všech

zainteresovaných stran byl pozitivnější, mohli jsme u výsledků zaznamenat větší

progres.
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7 ZÁVĚR

Z testování vyplývá, že s rostoucím věkem se výsledky postupně zlepšovaly,

snižoval se výskyt svalových dysbalancí, oslabených a zkrácených svalů. Proto můžeme

říci, že u jedinců, kteří absolvovali dlouhodobý tréninkový proces ledního hokeje pod

vedením trenérů v HC ČB, se pozitivně vyvíjel pohybový systém s minimálním

výskytem svalových dysbalancí.

Z hlediska ovlivnění výsledků přístupem rodičů, velmi nás zklamala vysoká

neúčast hráčů na druhém termínu testování. Největší úbytek byl zaznamenán právě u

kategorií základen, kdy jsou hráči závislí na přístupu rodičů. Další úbytek jsme

zaznamenali u kategorie 8. třídy, která přecházela do kategorie dorostu. Zde je veliký

úbytek hráčů, objektivně se nemohli dostavit na druhý termín měření, protože odcházejí

do jiných hokejových klubů.

Z vlastní zkušenosti aktivního hráče a v současné době i trenéra ledního hokeje

mohu říci, že nejdůležitějším člověkem ve vývoji malého hokejisty jsou rodiče, teprve

potom trenér. Rodiče mají velký vliv na dítě, a pokud je pro ně na prvním místě vysoce

specializovaný trénink na ledě, budou kompenzační cvičení neúčinná. A naopak, pokud

sám rodič chápe důležitost kompenzačních cvičení, dokáže snadno tento postoj přenést i

na své dítě. Jako trenér jedné z nejmenších kategorií mám určitou představu, jak bych

chtěl v budoucnu pracovat nejen s hráči, ale také s jejich rodiči.
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