POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV DP
Sestavení a ověření kompenzačního programu systémem pro
hokejisty HC České Budějovice pro kategorie přípravka až
starší dorost

Cíl práce:

Cílem práce je vyšetřit držení těla od dětských až po dorostové
kategorie hokejistů HC České Budějovice, kteří se pravidelně
věnují lednímu hokeji. Následně vypracovat kompenzační
program a ten pak zařadit do tréninkového programu. Na závěr
kompenzačního programu provést výstupní vyšetření shodné se
vstupním vyšetřením.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO

2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:
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ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
5. V diskusi by bylo vhodné získané výsledky porovnat s odbornou literaturou.
6. Drobné nepřesnosti se vyskytují v citacích v textu (čárky). V práci nejsou citováni autoři, jejichž
práce byly podkladem pro sestavení kompenzačního programu.
9. V textu se vyskytují drobné formální nedostatky (zejména horní okraje).

1. Jak mohla skutečnost, že se z původních 239 hráčů prvního měření, druhého měření
účastnilo pouze 177, ovlivnit výsledky celkového testování a v jakých kategoriích byl
největší úbytek hráčů druhého měření?

Diplomová práce „ je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: PhDr. Renata Malátová, Ph.D., v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 26. 5. 2014